ICS 67.XXX
B XX
      NY
中 华 人 民 共 和 国 农 业 行 业 标 准
NY/T XXXXX—201X
萝卜品种鉴定
SSR 分子标记法
Identification of radish varieties—SSR marker method

10  等位变异数据采集
10.1 数据表示
样品每个SSR位点的等位变异采用扩增片段大小的形式表示，详见附录C表C.1 。
10.2  变性聚丙烯凝胶电泳与银染检测
将某一位点待测样品和相应的参照品种扩增片段的带型和移动位置进行比较，根据参照品种的移动
位置和扩增片段大小，确定待测样品该位点的等位变异大小。
10.3 毛细管电泳荧光检测
使用DNA分析仪的片段分析软件，读出每个位点每个样品的等位变异大小数据。比较参照品种的等
位变异大小数据与附录表C中参照品种相应的数据，两者之间的差值为系统误差。从待测样品的等位变
异数据中去除该系统误差，得到的数据即为待测样品该位点的等位变异大小。
示例1：参照品种“德高春玉”、“捷秀美”在R1-15位点上检测的等位变异大小分别为208 bp和222 bp，附录表C
中“德高春玉”、“捷秀美”相应的数据分别为206 bp和220 bp，则系统误差为+2 bp。如果一个待测样品该位点检测
的等位变异大小为214 bp， 则待测样品在该位点上的等位变异实际数据应为212 bp。
示例2：参照品种“德高春玉”、“捷秀美”在R1-15位点上检测的等位变异大小分别为206 bp和220 bp，附录表C
中“德高春玉”、“捷秀美”相应的数据分别为206 bp和220 bp，则系统误差为0 bp。一个待测样品检测的等位变异大
小为200bp， 则待测样品在该位点上的等位变异实际数据应为200 bp。
示例3：参照品种“德高春玉”、“捷秀美”在R1-15位点上检测的等位变异大小分别为204 bp和218 bp，附录表C
中“德高春玉”、“捷秀美”相应的数据分别为206 bp和220 bp，系统误差为-2 bp。如果一个待测样品的等位变异大
小测定的数据为214 bp， 则待测样品在该位点上的等位变异实际数据应为216 bp。
10.4 结果记录
纯合位点的等位变异记录为X/X，杂合位点的等位变异记录为X/Y，其中X、Y为该位点上两个不同的
等位变异片段大小，小片段在前，大片段在后。无效等位变异记录为0/0。
示例1：一个品种在R1-15位点上有一个等位变异，大小为232 bp，则该品种在该位点上的等位变异数据记录为
232/232。
示例2：一个品种在R1-15位点上有二个等位变异，大小分别为216 bp、220 bp，则该品种在该位点上的等位变异数
据记录为216/220。
11 判定标准
依据附录 C表 C.1 20对引物的检测结果进行判定：
a) 品种间差异位点数≥3为不同品种；
b) 品种间差异位点数<3为近似品种或疑同品种。
4
 A  A
附 录 A
（规范性）
仪器设备及试剂
A.1  主要仪器设备
A.1.1 PCR扩增仪
A.1.2 高压电泳仪：最高电压不低于2000 V，具有恒电压、恒电流和恒功率功能。
A.1.3 垂直电泳槽及配套的制胶附件
A.1.4 水平电泳槽及配套的制胶附件
A.1.5 DNA分析仪：基于毛细管电泳，有片段分析功能和数据分析软件，能够分辨最少1个核苷酸的差
异。
A.1.6 高速离心机
A.1.7 水平摇床
A.1.8 胶片观察灯
A.1.9 电子天平：
A.1.10 微量移液器：规格分别为10 µL、20 µL、100 µL、200 µL、1000 µL，连续可调。
A.1.11 紫外分光光度计
A.1.12 高压灭菌锅
A.1.13 酸度计
A.1.14 水浴锅或金属浴
A.1.15 制冰机
A.1.16 凝胶成像系统或紫外透射仪
A.2 试剂
除非另有说明，在分析中仅使用确认为分析纯的试剂。
A.2.1 十六烷基三乙基溴化铵
A.2.2 聚乙烯吡咯烷酮
A.2.3 三氯甲烷
A.2.4 异戊醇
5
A.2.5 乙二胺四乙酸二钠
A.2.6 三羟甲基氨基甲烷
A.2.7 浓盐酸
A.2.8 氢氧化钠
A.2.9 Taq DNA聚合酶
A.2.10 10×PCR 缓冲液
A.2.11 氯化镁
A.2.12 氯化钠
A.2.13 四种脱氧核糖核苷酸
A.2.14 SSR引物
A.2.15 矿物油
A.2.16 琼脂糖
A.2.17 核酸染色剂